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남원여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,285,242,000

제2019학년도 남원여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,265,479,000원"을 "세입·세출 각각 2,285,242,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,285,242 2,265,479 19,763 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 80,090 3.5

학생복지/교육격차 해소 11,940 1,311,846 57.4

기본적 교육활동 -2,859 277,420 12.1

선택적 교육활동 -5,861 47,963 2.0

교육활동 지원 6,750 290,771 12.7

학교 일반운영 9,543 277,152 12.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,125 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,813 1,490,397 65.2

자체수입 학부모부담수입 -11,517 726,942 31.8

자체수입 행정활동수입 467 5,458 0.2

기타수입 전년도이월금 0 49,320 2.1

3/26 2020-02-04발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,503,5221,472,709 30,813

1.지방자치단체이전수입 13,125 13,125 0

1.비법정이전수입 13,125 13,125 0

1.기초지방자치단체전입금 13,125 13,125 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
13,125 13,125 0

2.교육비특별회계이전수입 1,490,3971,459,584 30,813

1.교육비특별회계전입금수입 1,490,3971,459,584 30,813

1.학교회계전입금 1,490,3971,459,584 30,813

1.학교운영비전입금 476,852 476,852 0

2.목적사업비전입금 1,013,545 982,732 30,813
(성립전)기숙사운영비지원 : (9,985,000원 × 1

교) - 10,080,000원 =
-95,000

(성립전)기숙사사감인건비 : (1,715,000원 × 1

교) - 1,215,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (132,397,000원 

× 1교) - 120,871,000원 =
11,526,000

(성립전)교육급여 : (32,679,000원 × 1교) - 

26,417,000원 =
6,262,000

(성립전)장애인고용장려금 : (8,000,000원 × 1

교) - 3,200,000원 =
4,800,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (18,936,000원

 × 1교) - 15,966,000원 =
2,970,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : (2,500,000

원 × 1교) - 2,250,000원 =
250,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)장애인편의시설비지원 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

2.자체수입 732,400 743,450 -11,050

1.학부모부담수입 726,942 738,459 -11,517

1.등록금 88,644 92,077 -3,433

1.학교운영지원비 88,644 92,077 -3,433

1.학교운영지원비 88,644 92,077 -3,433학교운영지원비 : -3,433,000원×1회= -3,433,000

2.수익자부담수입 638,298 646,382 -8,084

1.급식비 412,748 414,764 -2,016

1.급식비 412,748 414,764 -2,016우유급식 : -1,485,000원×1회= -1,485,000

교직원 중식 : -51,000원×1회= -51,000

교직원 석식 : -213,000원×1회= -213,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학생 중식 : -12,000원×1회= -12,000

학생 석식 : -36,000원×1회= -36,000

기숙사 급식비 : -219,000원×1회= -219,000

2.방과후학교활동비 21,871 27,732 -5,861

1.방과후학교활동비 21,871 27,732 -5,8611학년 방과후운영 수당 : -2,701,000원×1회= -2,701,000

3학년 방과후운영 수당 : 1,443,000원×1회= 1,443,000

2학년 방과후운영 수당 : -4,603,000원×1회= -4,603,000

3.현장체험학습비 78,194 78,194 0

1.현장체험학습비 78,194 78,194 0

4.졸업앨범비 6,162 6,162 0

1.졸업앨범비 6,162 6,162 0

5.교과서비 24,843 24,843 0

1.교과서비 24,843 24,843 0

6.기숙사비 55,234 55,441 -207

1.기숙사비 55,234 55,441 -207기숙사 운영 : -207,000원×1회= -207,000

7.교복구입비 39,246 39,246 0

1.교복구입비 39,246 39,246 0

2.행정활동수입 5,458 4,991 467

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.자산수입 277 250 27

1.자산매각대 277 250 27

1.자산매각대 277 250 27폐지 및 자산매각대 : 27,000원×1회= 27,000

3.기타행정활동수입 4,081 3,641 440

1.이자수입 1,895 2,000 -105

1.이자수입 1,895 2,000 -105이자수입 : -105,000원×1회= -105,000

2.기타행정활동수입 2,186 1,641 545
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,186 1,641 545폐식용류 처리대금 수입 : 34,000원×1회= 34,000

전기 및 기타사용료 : 254,000원×1회= 254,000

카드포인트수입 : 257,000원×1회= 257,000

3.기타수입 49,320 49,320 0

1.전년도이월금 49,320 49,320 0

1.순세계잉여금 49,320 49,320 0

1.순세계잉여금 49,320 49,320 0

1.순세계잉여금 49,320 49,320 0

세입합계 2,285,2422,265,479 19,763

3 발행일 : 2020-02-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 80,090 79,840 250

1.기타 교직원보수 75,318 75,068 250

1.교직원대체인건비 38,268 38,018 250

1.직원대체인건비(행정대체) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교원대체인건비 21,117 21,117 0

1.기간제교원인건비 21,117 21,117 0  

3.기간제교원 성과상여금(목적) 14,651 14,651 0

1.기간제교원인건비 14,651 14,651 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 2,500 2,250 250

1.맞춤형복지비 2,500 2,250 250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 추가분 

 250,000원×1명=
250,000

2.학교운영지원수당 37,050 37,050 0

1.학교운영지원수당 37,050 37,050 0

1.학교운영지원수당 37,050 37,050 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,772 4,772 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무(자율)연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 3,772 3,772 0

1.교직원문화행사 3,772 3,772 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 2,172 2,172 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,311,8461,299,906 11,940

1.급식 관리 615,113 609,603 5,510

1.학교급식운영 615,113 609,603 5,510

1.우유급식비 6,979 8,464 -1,485

1.우유대금 6,979 8,464 -1,485
급식용우유대금(수익자)  -1,485,000원×1

회=
-1,485,000

2.급식재료구입비 324,982 325,513 -531

1 발행일 : 2020-02-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 324,982 325,513 -531식품비(수익자)  -531,000원×1회= -531,000

3.조리원인건비 199,058 193,083 5,975

1.무기계약직원인건비 179,541 174,066 5,475(성립전)조리원 인건비  549,000원×1회= 549,000

조리원 인건비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

조리종사원 연차 수당(수익자)  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

(성립전)조리사수당  40,000원×1회= 40,000

(성립전)위험수당  30,000원×1회= 30,000

(성립전)급식비  76,000원×1회= 76,000

(성립전)근속수당  1,778,000원×1회= 1,778,000

(성립전)가족수당  360,000원×1회= 360,000

(성립전)정기상여금  2,250,000원×1회= 2,250,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1회= 2,500,000

(성립전)연장근로수당  892,000원×1회= 892,000

2.기간제직원인건비 1,018 1,018 0  

3.맞춤형복지비 2,500 2,000 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

4.무기계약직원법정부

담금
15,999 15,999 0  

4.방학중 급식재료구입비 4,871 4,871 0

1.급식용식재료비 4,871 4,871 0  

5.급식운영비 42,904 43,904 -1,000

1.일반수용비 23,145 23,145 0  

2.전기요금 2,700 2,700 0  

3.상하수도료 1,700 1,700 0  

4.연료비 14,648 15,648 -1,000
LNG 도시가스(수익자)  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

5.기타공공요금 180 180 0  

6.비품구입비 531 531 0  

6.영양실무사인건비 30,479 27,928 2,551

1.무기계약직원인건비 29,979 27,528 2,451(성립전)기본급  1,100,000원×1회= 1,100,000

(성립전)면허가산수당  33,000원×1회= 33,000

2 발행일 : 2020-02-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  35,000원×1회= 35,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)특수업무수당  2,000원×1회= 2,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)안전보건교육  211,000원×1회= 211,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

7.급식기구구입(목적) 5,840 5,840 0

1.비품구입비 5,840 5,840 0  

2.기숙사 관리 63,827 66,534 -2,707

1.기숙사운영 63,827 66,534 -2,707

1.기숙사운영비 19,492 17,492 2,000

1.일반수용비 10,898 8,898 2,000기숙사 대청소  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.전기요금 4,136 4,136 0  

3.상하수도료 2,330 2,330 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.교육운영비 264 264 0  

6.비품구입비 1,744 1,744 0  

2.기숙사직원인건비 43,087 47,794 -4,707

1.무기계약직원인건비 38,341 43,048 -4,707
급식종사원시간외수당(수)  -5,000,000원

×1회=
-5,000,000

시간외수당(수익자)  -207,000원×1회= -207,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

2.기간제직원인건비 1,443 1,443 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,903 2,903 0  

3.화재대피용 마스크(목적) 1,248 1,248 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0  

3.보건 관리 30,658 30,658 0

3 발행일 : 2020-02-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,010 17,010 0

1.보건교육 1,288 1,288 0

1.운영수당 590 590 0  

2.교직원복지비 178 178 0  

3.교육운영비 520 520 0  

2.보건실운영 5,044 5,044 0

1.학생복지비 4,434 4,434 0  

2.비품구입비 610 610 0  

3.학생건강검사 5,018 5,018 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 4,718 4,718 0  

4.[국고]흡연예방교육(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

5.여학생 위생용품 지원(목적) 3,660 3,660 0

1.학생복지비 3,660 3,660 0  

2.학교환경위생관리 13,648 13,648 0

1.먹는물 관리 7,648 7,648 0

1.일반수용비 7,648 7,648 0  

2.공기질 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기청정기 관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,724 3,724 0  

2.전기요금 1,676 1,676 0  

4.교육격차 해소 531,652 522,515 9,137

1.[국고]학비지원 138,110 128,878 9,232

1.[국고]사회적배려대상자지원(국고)32,679 26,417 6,262

1.학생지원금 32,679 26,417 6,262(성립전)교육급여지원  6,262,000원×1식= 6,262,000
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2.무상학비지원 26,253 26,253 0

1.학생지원금 26,253 26,253 0  

3.사회적배려대상자지원 18,936 15,966 2,970

1.학생지원금 18,936 15,966 2,970
(성립전)저소득층학비지원  2,970,000원

×1식=
2,970,000

4.3학년 2학기수업료무상교육지원 43,587 43,587 0

1.학생지원금 43,587 43,587 0  

5.3학년 2학기 학교운영지원비 지원 16,655 16,655 0

1.학생지원금 16,655 16,655 0  

2.급식비지원 262,713 262,713 0

1.무상급식지원 262,713 262,713 0

1.학생지원금 262,713 262,713 0  

3.방과후학교활동비지원 20,000 20,000 0

1.저소득층자녀방과후학교자유수강권지원20,000 20,000 0

1.학생지원금 20,000 20,000 0  

4.현장체험학습비지원 41,700 41,700 0

1.현장체험학습비지원 41,700 41,700 0

1.학생지원금 41,700 41,700 0  

5.교과서비지원 6,844 6,844 0

1.교과서비지원 6,844 6,844 0

1.학생지원금 6,844 6,844 0  

6.기숙사비지원 25,385 25,480 -95

1.기숙사비지원 25,385 25,480 -95

1.전기요금 9,985 10,080 -95
(성립전)기본운영비(목적)  -95,000원×1

회=
-95,000

2.학생지원금 15,400 15,400 0  

7.교복구입비지원 36,900 36,900 0

1.교복구입비지원 36,900 36,900 0

1.학생지원금 36,900 36,900 0  

5.학생복지 70,596 70,596 0
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1.학생복지운영 70,596 70,596 0

1.학교주관교복구매 39,246 39,246 0

1.학생복지비 39,246 39,246 0  

2.졸업앨범제작 6,162 6,162 0

1.교육운영비 6,162 6,162 0  

3.교과서구입 24,843 24,843 0

1.교육운영비 24,843 24,843 0  

4.특수교육대상학생 통학비(목적) 345 345 0

1.일반수용비 345 345 0  

3.기본적 교육활동 277,420 280,279 -2,859

1.교과 활동 101,051 103,910 -2,859

1.교과활동지원 42,752 42,752 0

1.3학년부 320 320 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.학력증진 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

3.1학년부 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.2학년부 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

5.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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2.교육운영비 880 880 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.순회교사운영(목적) 1,560 1,560 0

1.여비 960 960 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

8.학력 기능증진 사업(목적) 13,125 13,125 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.운영수당 13,110 13,110 0  

9.교사용교과서 4,627 4,627 0

1.교육운영비 4,627 4,627 0  

2.국어교과활동 3,300 3,300 0

1.대회출전운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.진달래영화제 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.한글날기념행사비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 2,641 4,000 -1,359

1.학습활동지원 1,423 2,200 -777

1.교육운영비 200 700 -500교재구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.학습준비물 1,223 1,500 -277수업준비물  -277,000원×1회= -277,000

2.사회과대회운영 1,218 1,800 -582

7 발행일 : 2020-02-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,033 1,200 -167교내대회시상  -167,000원×1회= -167,000

2.학생복지비 185 600 -415교외대회참가  -415,000원×1회= -415,000

4.수학교과활동 1,300 1,300 0

1.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수학교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학체험한마당 체험학습비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 20,668 20,668 0

1.교과운영 5,648 5,648 0

1.교육운영비 5,648 5,648 0  

2.기술가정교과활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.과학실 안전장비 설치(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 23,790 25,290 -1,500

1.미술교과활동 2,990 4,490 -1,500

1.교육운영비 42 1,542 -1,500
미술부 전시회 관람경비  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

2.학습준비물 2,948 2,948 0  

2.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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3.예술거점학교(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,220 5,220 0  

2.교육운영비 4,780 4,780 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.일본어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어교과활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.창의적 체험활동 176,369 176,369 0

1.자율활동 47,196 47,196 0

1.2학년학급교육활동운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.1학년학급교육활동운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.1학년 학생수련활동 3,718 3,718 0

1.여비 371 371 0  

2.교육운영비 3,347 3,347 0  

4.학생회 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 3,800 3,800 0  

5.과학과 대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.3학년학급교육활동운영 4,210 4,210 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  
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2.학생복지비 1,800 1,800 0  

7.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.학생회장단 선거 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.학생회임원단 워크숍 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

10.3학년 예.체육활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

11.진달래축제운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

12.연극반활동 2,968 2,968 0

1.교육운영비 2,968 2,968 0  

13.혁신특구(과학과 인문학의 만남) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

14.혁신특구(배움두레)-독도 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교직원복지비 1,056 1,056 0  

3.목적사업업무추진비 264 264 0  

15.혁신특구(참신학년제)-교과통합프로젝트학습900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

16.통합학급교육활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

17.혁신특구(중등교감 배움두레) 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 664 664 0  
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3.목적사업업무추진비 936 936 0  

18.학생자치 연수(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 92,927 92,927 0

1.3학년 현장학습 105 105 0

1.여비 105 105 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.사제동행체험학습 3,813 3,813 0

1.여비 903 903 0  

2.교육운영비 2,910 2,910 0  

3.1학년 현장학습 210 210 0

1.여비 210 210 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.해외체험연수경비 40,010 40,010 0

1.운영수당 3,580 3,580 0  

2.여비 5,200 5,200 0  

3.교육운영비 31,230 31,230 0  

5.2학년 현장학습 270 270 0

1.여비 170 170 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.2학년 수학여행 47,717 47,717 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 44,417 44,417 0  

7.신입생 학교 설명회 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0  

3.동아리활동 14,888 14,888 0

1.동아리활동 5,250 5,250 0
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1.학생복지비 5,250 5,250 0  

2.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.미술동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학교스포츠클럽 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

6.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교스포츠클럽활동(목적) 4,940 4,940 0

1.학생복지비 4,940 4,940 0  

8.천체관측체험운영 1,498 1,498 0

1.교육운영비 1,498 1,498 0  

4.진로활동 21,358 21,358 0

1.자기이해활동 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.진로계획활동 5,128 5,128 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,128 5,128 0  

3.진로교육 집중학년학기제 선도학교(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 9,120 9,120 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.더 바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.진로체험버스 진로프로그램 운영(목적)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 47,963 53,824 -5,861

1.방과후학교 운영 34,351 40,212 -5,861

1.방과후학교운영 34,351 40,212 -5,861

1.방과후운영 21,871 27,732 -5,861

1.운영수당 21,871 27,732 -5,861
1학년지도수당(수익자)  -2,701,000원×1

회=
-2,701,000

2학년지도수당(수익자)  -4,603,000원×1

회=
-4,603,000

3학년지도수당(수익자)  1,443,000원×1회

=
1,443,000

2.토요스포츠운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.도시지역 방과후학교 운영지원(목적)10,800 10,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  

2.독서활동 13,612 13,612 0

1.독서활동운영 13,612 13,612 0

1.도서구입 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서실운영물품 582 582 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 182 182 0  

3.도서실행사운영 3,630 3,630 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,330 3,330 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0
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1.창의교육운영 0 0 0

1.과학캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 290,771 284,021 6,750

1.교무업무 운영 85,245 85,245 0

1.교무학사운영 85,245 85,245 0

1.입학식및졸업식 등 4,050 4,050 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 3,170 3,170 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교무학사운영 11,915 11,915 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 0 0 0  

3.교직원복지비 1,520 1,520 0  

4.교육운영비 8,955 8,955 0  

5.일반업무추진비 640 640 0  

3.교생실습 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교자율선택과제 참학력고(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 5,585 5,585 0  

3.교직원복지비 640 640 0  

4.교육운영비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 475 475 0  

5.워크숍진행비 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0  

6.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  
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7.교육활동홍보 5,640 5,640 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교육운영비 5,220 5,220 0  

8.졸업앨범제작 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

9.일반고교육역량강화(목적) 38,900 38,900 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 10,126 10,126 0  

3.교육운영비 25,874 25,874 0  

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

10.학교자치활성화(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

11.2020대학수학능력시험 운영 10,330 10,330 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

2.운영수당 6,640 6,640 0  

3.여비 850 850 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 13,421 13,421 0

1.학생생활상담지도 11,461 11,461 0

1.진로상담실 운영(커리어존) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.Wee class 운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.배움터자원봉사자활동비(목적) 7,020 7,020 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 6,720 6,720 0  

4.wee 클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 1,960 1,960 0

1.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.운영수당 840 840 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.인성인권교육 720 720 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 46,655 46,655 0

1.방송실운영 14,067 14,067 0

1.방송실운영 8,207 8,207 0

1.비품구입비 8,207 8,207 0  

2.방송교육활동지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.수능 시험장 방송시설 보수(목적) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0  

2.비품구입비 2,936 2,936 0  

2.정보화실운영 32,588 32,588 0

1.학교정보화지원 26,060 26,060 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.비품구입비 20,600 20,600 0  
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2.정보화업무운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 145,450 138,700 6,750

1.교육환경개선 145,450 138,700 6,750

1.교육환경 개선 37,700 37,700 0

1.일반수용비 25,400 25,400 0  

2.비품구입비 12,300 12,300 0  

2.과학실 환경개선(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0  

2.비품구입비 26,966 26,966 0  

3.학교숲 조성(목적) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0  

4.학교도서관 현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.비품구입비 5,300 5,300 0  

5.장애인편의시설지원(목적) 6,750 0 6,750

1.비품구입비 6,750 0 6,750
(성립전)강당무대경사로  4,500,000원×1

대=
4,500,000

강당무대경사로  2,250,000원×1회= 2,250,000

6.학교 일반운영 277,152 267,609 9,543

1.학교기관 운영 180,629 175,529 5,100

1.부서기본운영 59,729 54,729 5,000

1.교무실운영 13,356 13,356 0

1.여비 12,956 12,956 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 10,686 10,686 0

1.여비 2,220 2,220 0  

2.일반업무추진비 5,250 5,250 0  
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3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 35,687 30,687 5,000

1.일반수용비 26,959 26,959 0  

2.여비 3,528 3,528 0  

3.교직원복지비 80 80 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

5.비품구입비 5,000 0 5,000디지털인쇄기 구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 120,900 120,800 100

1.시설관리인건비 79,400 79,300 100

1.무기계약직원인건비 69,153 69,153 0  

2.맞춤형복지비 1,700 1,600 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지 추가분  

100,000원×1명=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
8,547 8,547 0  

2.학교회계직원인건비 41,500 41,500 0

1.무기계약직원인건비 37,566 37,566 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,534 3,534 0  

3.행정대체인력인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 93,173 88,730 4,443

1.학교시설장비유지 93,173 88,730 4,443

1.공공요금및제세공과금 40,722 41,079 -357

1.전기요금 27,400 27,400 0  

2.상하수도료 10,200 10,200 0  

3.기타공공요금 3,122 3,479 -357기타공공요금  -357,000원×1회= -357,000

2.시설일반관리비 39,628 34,828 4,800

1.일반수용비 38,128 33,328 4,800(성립전)시설소수선  1,200,000원×4회= 4,800,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.폐기물처리 404 404 0
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1.일반수용비 404 404 0  

4.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0  

5.냉난방시설관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.연료비 0 0 0  

6.시설관리용역료 8,189 8,189 0

1.일반수용비 8,189 8,189 0  

7.당직관리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.학교운영 협력 3,350 3,350 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 560 560 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,285,2422,265,479 19,763
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